
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 36 / 2025

Prot. Corr. 16-2/6/25-1(128)

OGGETTO: abbonamento triennale al quotidiano telematico “PAWEB PLUS”. Impegno 
di spesa pari ad Euro 2.152,80.- (IVA inclusa). CIG B516C242AC.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

 l'abbonamento  triennale  al  quotidiano  telematico  “PAWEB PLUS”,  di  cui  si 
avvale attualmente lo scrivente Servizio, scade il 31.01.2025;

 il personale del Servizio necessita di un costante aggiornamento normativo e 
tecnico  per  l'efficace  svolgimento  delle  proprie  funzioni  nelle  materie  di 
competenza;

 il suddetto quotidiano telematico “PAWEB PLUS” rappresenta uno strumento 
indispensabile di lavoro in quanto in grado di offrire un aggiornamento ed un 
approfondimento continui e particolarmente tempestivi, accurati e di qualità 
in materia giuridica, contabile, tecnica e fiscale;

 l'abbonamento triennale al  quotidiano in  oggetto  consente  un significativo 
risparmio di spesa rispetto all'abbonamento annuale;

 risulta,  pertanto,  necessario  continuare  ad  avvalersi  del  supporto  del 
quotidiano telematico “PAWEB PLUS” per un ulteriore triennio; 

Ritenuto,  pertanto,  di  attivare,  anche  per  gli  anni  2025,  2026  e  2027, 
l'abbonamento  in  questione,  acquistando  contestualmente  n.  3  postazioni 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



Pag. 2 / 6

aggiuntive relative al medesimo abbonamento;

Considerato che il suddetto quotidiano telematico è coperto da privativa editoriale 
e,  pertanto,  è  reperibile  esclusivamente  presso  l'agenzia  concessionaria  CEL 
NETWORK S.r.l.;

Acquisito,  a  seguito  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  sulla  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata della Regione Friuli Venezia Giulia  eAppalti  
FVG, previo interpello via e.mail, il preventivo di spesa di CEL NETWORK S.r.l. per il 
prodotto  editoriale  d'interesse  unitamente  alla  documentazione  amministrativa 
richiesta;

Dato atto che dal suddetto preventivo di spesa risulta quanto segue:

TITOLO PRODOTTO EDITORIALE
DURATA 

abbonamento/postazio
ni

NOTE

COSTO 
annuale

abbonament
o/postazione 
aggiuntiva

Iva esclusa

IVA

n. copie 
abbonamento/n. 

postazioni 
aggiuntive

COSTO

COMPLESSIVO IVA

INCLUSA

QUOTIDIANO TELEMATICO PAWEB 
PLUS - abbonamento triennale base

01.02.2025 – 
01.02.2028

pagamento 
annuale

€ 480,00
4,00

%
1 € 1.497,60

QUOTIDIANO TELEMATICO PAWEB 
PLUS – abbonamento triennale 
postazioni aggiuntive

01.02.2025 – 
01.02.2028

pagamento 
annuale € 70,00

4,00
%

3 € 655,20

TOTALE € 2.152,80

Ritenuto,  previa valutazione della suddetta documentazione amministrativa e del 
suddetto preventivo di spesa, di:

• procedere  ad  affidare  a  CEL  NETWORK  S.r.l.  il  servizio  in  oggetto, 
comprensivo di n. 3 postazioni aggiuntive, per l'importo di Euro 2.070,00.- Iva 
esclusa pari ad Euro 2.152,80.- Iva inclusa;

• impegnare  la  spesa complessiva di  Euro 2.152,80.-  Iva  inclusa al  capitolo 
00139225 Utenze e Canoni per il Servizio Scuola ed Educazione come segue: 

◦ anno 2025: euro 717,60.-

◦ anno 2026: euro 717,60.-

◦ anno 2027: euro 717,60.-

Dato atto che il pagamento deve avvenire annualmente in forma anticipata;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



Pag. 3 / 6

Dato altresì atto che 

 CEL NETWORK S.r.l.  ha prodotto,  mediante  la  summenzionata piattaforma, 
apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 
445/2000 attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
94 e 95 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nonché il  possesso del  requisito  di  ordine 
speciale di cui all'art. 100, comma 1, lett. a) del medesimo decreto;

 trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00.-, con 
riguardo  alle  dichiarazioni  di  cui  sopra,  si  è  provveduto  ad  effettuare  i 
sottoelencati  controlli,  che  hanno  dato  esito  positivo,  riservandosi  la 
possibilità  di  integrarli  con  ulteriori  controlli  sugli  altri  requisiti  di 
partecipazione  dichiarati,  secondo  le  modalità  che  verranno  stabilite 
dall'adottanda 

determinazione  del  Direttore  Generale  avente  ad  oggetto  Controllo  sul 
possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti  
pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno
2022, n. 782” – Definizione delle modalità di effettuazione del controllo 

o acquisizione visura camerale aggiornata

o consultazione casellario ANAC

o verifica della regolarità contributiva tramite l'acquisizione del DURC in 
corso di validità;

Ritenuto di esonerare l'affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi 
dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della tipologia delle 
prestazioni  dedotte  in  contratto,  dell'entità  dell'importo  contrattuale  e  della 
comprovata solidità della società affidataria;

Acquisito,  tramite  il  modulo  ANAC  2024,  accessibile  mediante  la  piattaforma 
eAppalti FVG, il Codice Identificativo di Gara (CIG) B516C242AC;

Dato atto che, con provvedimento dd. 04.12.2024, conservato agli atti, la Dirigente 
del  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche,  dott.ssa  Manuela  Salvadei,  ha 
nominato  la  sottoscritta  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  per  l'appalto  in 
oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990, 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



Pag. 4 / 6

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4445 del 04.12.2024, con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa  Appalti  e 
Gestione di Terzi per il periodo dal 01.01. 2025 al 30.09.2026;

Richiamati inoltre 

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027;

• la  Deliberazione della  Giunta Comunale n. 32 del  29.01.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO)  2024-2026,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in L. n. 113/2021 e s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Visti  l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e l'art. 131 dello Statuto comunale e 
ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere  trattandosi  di  procedura  di 
affidamento in appalto; 

Tutto ciò premesso

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate ed approvate:

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



Pag. 5 / 6

1)  di  affidare il  servizio  descritto  in  premessa  a  CEL  NETWORK  S.r.l.  (P.I. 
01913760680)  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
facendo  ricorso  alla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata 
eAppalti FVG ai sensi dell'art. 25, comma 2 del suddetto decreto, per il periodo 
01.02.2025  –  01.02.2028  e  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.152,80.-  Iva 
inclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.152,80.- (IVA inclusa) al capitolo di 
seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma
Progett

o D/N Importo Note

2025 001392
25

UTENZE E 
CANONI PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.05.
003

00007 07007 N 717,60 2025:717,6
0;

2026 001392
25

UTENZE E 
CANONI PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.05.
003

00007 07007 N 717,60 2026:717,6
0;

2027 001392
25

UTENZE E 
CANONI PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0266
9

U.1.03.02.05.
003

00007 07007 N 717,60 2027:717,6
0;

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento    è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 
2.152,80.-, viene a scadenza nel seguente modo: 

• anno 2025: Euro 717,60. -

• anno 2026: Euro 717,60. -

• anno 2027: Euro 717,60. -

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



Pag. 6 / 6

• anno 2025: Euro 717,60. -

• anno 2026: Euro 717,60. -

• anno 2027: Euro 717,60. -

6) di dare atto che, successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà 
alla stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;

7) di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 040 675 7029 E-mail: 

marco.di.tullio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    36 / 2025



 Atto n. 36 del 08/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/01/2025 13:53:33


